
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2012-63 del 15/10/2012

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Area  Patrimonio  e  Servizi 
Tecnici.  Adozione  del  programma  triennale  dei  lavori 
pubblici  per  gli  anni  2013-2015  ed  elenco  annuale  dei 
lavori per l’anno 2013.

Proposta n. PDEL-2012-61 del 08/10/2012

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 15 (quindici) ottobre 2012 (duemiladodici), presso la sede di Via Po n. 5, in Bologna, 

il Direttore Generale, Prof. Stefano Tibaldi, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa.  Area Patrimonio e Servizi  Tecnici.  Adozione 

del  programma triennale  dei  lavori  pubblici  per  gli anni  2013-2015  ed 

elenco annuale dei lavori per l’anno 2013.

VISTI:

- il codice dei contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e forniture di  cui al  D.Lgs n. 163 del 

12/04/2006,  in  particolare  l’art.  128,  nonché  gli  articoli  11  e  13  del  Regolamento  di 

attuazione D.P.R. 207/2010 che disciplinano la programmazione dei lavori pubblici;

- il  Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti  dell’11 novembre 2011, che 

sostituisce il  Decreto 9 giugno 2005, contenente  le procedure e gli  schemi tipo per la 

redazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale 

dei lavori;

RILEVATO:

- che ai sensi del citato Regolamento di attuazione del Codice dei contratti pubblici, l’art.13 

co.3 ribadisce  che  le  Amministrazioni  aggiudicatrici,  per  lo  svolgimento  di  attività  di 

realizzazione  di  lavori  pubblici,  sono  tenute  a  predisporre  lo  schema  di  programma 

triennale  dei lavori  pubblici  e di aggiornamento annuale per lavori  di  importo singolo 

superiore a 100.000,00 Euro, entro il 30 settembre di ogni anno nonché l’adozione, entro 

il 15 ottobre di ogni anno;

- che  ai  sensi  dell’art.  128,  comma  6,  del  D.Lgs  163/06,  l’inclusione  di  un  lavoro 

nell’elenco annuale è subordinato, per lavori di importo inferiore a 1.000.000,00 di Euro, 

alla previa approvazione di uno studio di fattibilità e, per lavori di importo pari o superiore 

a 1.000.000,00 di Euro, alla previa approvazione della progettazione preliminare redatta ai 

sensi dell’art. 93, comma 3, dello stesso Decreto;

PRESO ATTO:

- che il Responsabile dell’Area Patrimonio e Servizi Tecnici ha effettuato un’analisi dello 

stato di fatto, al fine di acquisire le necessarie conoscenze circa gli interventi prioritari da 

sottoporre  all’esame del  Direttore  Generale,  compatibilmente con le  risorse finanziarie 

disponibili, predisponendo la proposta di programma dei lavori pubblici da eseguirsi da 

parte dell’Agenzia;

- che i lavori per la realizzazione della nuova sede di Ferrara sono iniziati in data 22 giugno 

2012 e stanno procedendo regolarmente;

CONSIDERATO:

- che  nel  corso  dell’anno  2013  sarà  necessario  procedere  al  rifacimento  del  coperto 

dell’immobile di via XXI Aprile a Piacenza con installazione di un impianto fotovoltaico 



e alla bonifica della copertura in amianto di due immobili adibiti a depositi presso la base 

meteorologica  di  San  Pietro  Capofiume  e  contestuale  rifacimento  del  coperto  con 

inserimento di un impianto fotovoltaico;

- che in relazione alle risorse disponibili si prevede di posticipare al 2014 gli interventi di 

installazione di un gruppo elettrogeno nell’immobile di via Triachini 17 a Bologna e la 

sostituzione delle tapparelle nell’edificio di via XXI Aprile 48 a Piacenza;

RITENUTO INOLTRE:

- di  sospendere,  in  attesa  di  definire  le  soluzioni  adeguate  per  la  sede  della  Sezione 

Provinciale di Forlì-Cesena alla luce dei previsti mutamenti delle istituzioni di riferimento 

e della conseguente riorganizzazione dell’Agenzia, i lavori di restauro conservativo degli 

infissi  e  degli  avvolgibili  esterni,  secondo  il  progetto  esecutivo  approvato  dal 

Responsabile  dell’Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici  con  Determinazione  n.  52 

dell’8.10.2009;

DATO ATTO:

- che l’approvazione del programma triennale 2013-2015 dei lavori pubblici e dell’elenco 

annuale avverrà contestualmente all’approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

per il  triennio 2013-2015 e del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2013 da 

parte della Giunta Regionale;

- che  le  risorse  finanziarie  a  copertura  degli  interventi  saranno individuate  nel  bilancio 

pluriennale di previsione per il triennio 2013-2015, nel bilancio economico preventivo per 

l’esercizio 2013 e nel budget generale per l’esercizio 2013;

RITENUTO PERTANTO:

- di adottare  il  programma triennale  2013-2015 e l’elenco annuale dei lavori  per l’anno 

2013 predisposti dall’Area Patrimonio e Servizi Tecnici, allegati sub A) al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale;

SU PROPOSTA:

- dell’Ing. Claudio Candeli, Responsabile dell’Area Patrimonio e Servizi Tecnici, il quale 

ha  espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  amministrativa  del 

presente atto;

RICHIAMATA:

- la D.D.G. n. 59 del 26/09/2012 avente ad oggetto “Direzione Generale. Assunzione ad 

interim da parte del Direttore Generale dell’incarico di Direttore Tecnico di Arpa Emilia-

Romagna”;

ACQUISITO:



- il parere favorevole del Direttore Amministrativo,  Dott.ssa Massimiliana Razzaboni,  ai 

sensi dell’art. 9 della L.R. n. 44/1995;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo 

Economico;

- che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.10 del Codice degli appalti e 

degli articoli 9 e 10 del Regolamento di attuazione, per l’esecuzione dei lavori sopraccitati 

è l’Ing. Claudio Candeli;

DELIBERA

1. di adottare, per le motivazioni di cui in premessa, il programma triennale 2013-2015 e 

l’elenco annuale dei lavori per l’anno 2013, allegati sub A) al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale,  con le procedure e nuovi schemi approvati  con il Decreto del 

Ministero delle Infrastrutture dell’11.11.2011.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Prof. Stefano Tibaldi)











N. proposta: PDEL-2012-61 del 08/10/2012

Centro di Responsabilità: Area Patrimonio e Servizi Tecnici

OGGETTO: Direzione  Amministrativa.  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 
Adozione del programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 
2013-2015 ed elenco annuale dei lavori per l'anno 2013.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data 06/11/2012
Il Dirigente


